



Til medlem af Inatsisartut
Hans Enoksen
Naleraq

03-05-2024
Sags nr. 2024 - 8536
Akt. id. 24112045

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 64
E-mail: isn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 72-2024 vedrørende ældres vilkår

Kære Hans Enoksen.

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

1. Hvad er status på det under sidste valgkamp lovede forbedring af vilkår for de ældre?

Siden valget har Naalakkersuisut præsenteret Naalakkersuisuts ældrestrategi. Strategien indeholder flere initiativer hvoraf enkelte allerede er implementeret, og andre er under implementering.

Naalakkersuisut mener, at de ældres vilkår skal forbedres på flere parametre. Naalakkersuisut mener ikke, at man kun kan måle de ældres vilkår på størrelsen på alderspensionen. Derfor har Naalakkersuisut flere initiativer, som skal forbedre de ældres vilkår.

På Inatsisartuts efterårssamling forventer Naalakkersuisut at præsentere en ny ældrelov. Ældreloven bliver den første af sin slags, og skal give ældre specifikke rettigheder. Det er blandt andet lovens formål at samle eksisterende regler samt udbygge reglerne og rettighederne, således ældres vilkår forbedres.

Udover ældreloven har Naalakkersuisut allerede præsenteret forslag til at afskaffe gensidig forsørgerpligt for alderspensionister. Dette var Naalakkersuisut og flere Inatsisartut-medlemmers ønske. Afskaffelsen har gjort reglerne mere overskuelige for alderspensionisterne, ligesom afskaffelsen betyder, at flere alderspensionister får mere i alderspension, fordi de ikke modregnes alderspensionen på baggrund af partners indkomst.

Naalakkersuisut har ydet særlig støtte til Kommune Qeqertalik, som understøtter, at ældre får muligheden for at komme en ekstra tur ud i naturen og deltage i fangstaktiviteter, som både er godt for de ældres appetit og velvære.

Derudover arbejder Naalakkersuisut på at implementere andre initiativer fra ældrestrategien. Ældrestrategien er en langsigtet strategi, som skal skabe positive forbedringer frem mod 2027. Det omhandler blandt andet et demensinitiativ, som skal give bedre vejledning til fagpersoner og pårørende. Naalakkersuisut arbejder



ligeledes på en pensionsreform, som skal gøre pensionssystemet mere robust mod fremtidens demografiske udvikling.

Naalakkersuisut har ligeledes nedsat et projektsekretariat, som blandt andet har til opgave at implementere en række af Sundhedskommissionens anbefalinger, hvoraf flere anbefalinger er relateret til ældre.

2. Hvornår agter Naalakkersuisut at implementere, ældre, som under valgkampen lovet, får samme vilkår som i Danmark?

Naalakkersuisut arbejder i henhold til regeringsgrundlaget samt politisk vedtagne strategier.

3. Er det tomme løfter og valgflæsk, når formanden for Naalakkersuisut klart gav udtryk for at levevilkår for pensionister i Grønland skal mærkbart forbedres?

Naalakkersuisut arbejder i henhold til regeringsgrundlaget samt politisk vedtagne strategier.

Med venlig hilsen



Jess Svane